
PARERI: 
Visto si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49 del D. Lgs. 
18/08/2000 n. 267.  
Firmato per quanto di competenza da: 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                     F.to (Dott. Antonino Graziano) 
 
 
________________________________________________________________________________ 
 
Letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 
                  IL SINDACO          IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to (Alessandro Perversi)                    F.to  (Dott. Antonino Graziano) 
 
 
 ____________________________________________________________________ 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE: 
Si dichiara che la presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni 
consecutivi dal 27/09/2007 al 12/10/2007. 
 
 
Gerenzago, lì 27/09/07    IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to  (Dott. Antonino Graziano) 
 
 
________________________________________________________________________________ 
 
ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’: 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva a tutti gli effetti di legge in data 08/10/2007 ai sensi dell’art. 
134, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, per scadenza del termine di 10 giorni dalla data di inizio 
pubblicazione. 
 
Gerenzago, lì  08/10/2007 
 
            IL SEGRETARIO COMUNALE 
               F.to  (Dott. Antonino Graziano) 
 
________________________________________________________________________________ 
 
 
 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Gerenzago, lì 27/09/2007 
                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dott. Antonino Graziano) 
 

 
Codice ente 1030570680 
Codice ISTAT 018071              COPIA 
 
 
 

COMUNE DI GERENZAGO 
Provincia di Pavia 

 
Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 

 
N. 26 

In data  07/09/2007 
 
 
Sessione straordinaria di prima convocazione. Seduta pubblica. 
 
OGGETTO: Approvazione regolamento per l’utilizzazione su terreno agricolo di fertilizzanti, 
reflui zootecnici e fanghi di depurazione.  

 

 
L’anno duemilasette il giorno sette del mese di settembre alle ore 21.00 nella sala delle adunanze si 
è riunito il CONSIGLIO COMUNALE, regolarmente convocato nei termini di legge. 
 
          Presenti            Assenti 
 
1.  PERVERSI Alessandro   Sindaco                    X 
2.  DONATO Domenico                                                       X 
3.  TESTA Mauro                                                                                                                                        X 
4.  BORROMEO Enrico                                                                                              X 
5.  ROVEDA Emilia                                                                                                    X 
6.  ARRIGONI Angelo                                                                                                X 
7.  SANGREGORIO Luigi                                                                                          X 
8.  ARBUGHI Iginio                                                                                                    X 
9.  VITALONI Vittorio                                                                                                X 
10. UGGERI Alessandro                                                                        X  
11. BOSATRA Laura                                                                                                   X  
12. GATTI Veronica                                                                                                                                   X 
13.PERVERSI Angela                                                                                                                                X 
   
      Totale Presenti / Assenti                 10                           3  
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr. Antonino Graziano che provvede alla formazione 
del presente processo verbale. 
 
Il Presidente Perversi Alessandro nella sua qualità di Sindaco, dopo aver constatato la validità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a discutere ed a deliberare sulla 
proposta all’ordine del giorno di cui all’argomento in oggetto. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Considerata la necessità di approvare un Regolamento che disciplini l’utilizzo dei fertilizzanti, dei 
reflui zootecnici e dei fanghi di depurazione in agricoltura in modo da evitare in primo luogo disagi 
di origine olfattiva per la popolazione, nonché effetti nocivi sul suolo, sulla vegetazione, sugli 
animali e sull’uomo, incoraggiandone nel contempo la corretta utilizzazione; 
 
RICHIAMATI: 

• il D.lgs. 29 aprile 2006 n. 217 “Revisione della disciplina in materia di fertilizzazione” e 
Regolamento CE n. 2003/2003 del 13 ottobre 2003 

• la L.R. 15 dicembre 1993 n. 17 . “ Norme per il trattamento, la maturazione e l’utilizzo dei 
reflui zootecnici” 

• il D.M. del 19 aprile 1999 recante “Approvazione del codice di buona pratica agricola” 
• il D. M. 7 aprile 2006. “ Criteri e norme tecniche generali per la disciplina regionale 

dell’utilizzazione agronomica degli effluenti di allevamento di cui all’articolo 38 del decreto 
legislativo 11 maggio 1999 n. 152” 

• la D.G.R. Lombardia n. 49784 del 28.3.1985 e n. 52097 del 7.5.1985 : “Regolamento locale 
di igiene tipo”e successive modifiche ed integrazioni 

• il D. lgs. n. 99 del 27.1.1992 : “ Attuazione della Direttiva 86/278/CEE concernente la 
protezione dell’ambiente, in particolare del suolo, nell’utilizzazione dei fanghi di 
depurazione in agricoltura” 

• il D. lgs 152 del 3 aprile 2006 : “Norme in materia ambientale”  
• la L.R. n. 26 del 12.12.2003 : “Disciplina del servizi locali di interesse economico generale. 

Norme in materia di gestione dei rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse 
idriche” e successive modifiche e integrazioni.  

• la D.G.R. Lombardia n. 7/15944 del 30.12.2003 : “Delega alla Provincie delle funzioni 
amministrative , ai sensi degli artt. 27 e 28 del d.lgs 22/97 , in materia di approvazione dei 
progetti ed autorizzazione alla realizzazione degli impianti ed all’esercizio delle inerenti 
operazioni di messa in riserva (R13) trattamento/condizionamento (R3) e spandimento sul 
suolo a beneficio dell’agricoltura (R10) di rifiuti speciali non pericolosi” 

• l’art. 42, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali; 

 
Vista la bozza di tale regolamento, allegata al presente atto, predisposta d’intesa con i Comuni 
limitrofi; 
 
Dopo un’ampia discussione cui hanno partecipato i consiglieri presenti; 
 
Acquisito il parere favorevole di cui all’art.49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, rilasciato dal 
Responsabile del Servizio; 
 
Con voti unanimi e palesi, espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

• di approvare il "Regolamento per l’utilizzazione su terreno agricolo di fertilizzanti, reflui 
zootecnici e fanghi di depurazione", composto da n° 8 articoli, che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto. 

 
 
 
 

REGOLAMENTO DEL COMUNE DI GERENZAGO (PV) 
PER L’UTILIZZAZIONE SU TERRENO AGRICOLO DI FERTILIZ ZANTI, 

REFLUI ZOOTECNICI E FANGHI DI DEPURAZIONE 
 
 
 
Articolo 1 (riferimenti legislativi)  
 
La materia in oggetto del presente Regolamento è disciplinata dalle seguenti norme: 

• D.lgs. 29 aprile 2006 n. 217: “Revisione della disciplina in materia di fertilizzazione” e 
Regolamento CE n. 2003/2003 del 13 ottobre 2003 

• L.R. 15 dicembre 1993 n. 17: “Norme per il trattamento, la maturazione e l’utilizzo dei 
reflui zootecnici” 

• D.M. del 19 aprile 1999 recante “Approvazione del codice di buona pratica agricola” 
• D.M. del 7 aprile 2006 “Criteri e norme tecniche generali per la disciplina regionale 

dell’utilizzazione agronomica degli effluenti di allevamento di cui all’articolo 38 del decreto 
legislativo 11 maggio 1999 n. 152” 

• D.G.R. Lombardia n. 49784 del 28.3.1985 e n. 52097 del 7.5.1985: “Regolamento locale di 
igiene tipo” e successive modifiche ed integrazioni 

• D.lgs. n. 99 del 27.1.1992: “Attuazione della Direttiva 86/278/CEE concernente la 
protezione dell’ambiente, in particolare del suolo, nell’utilizzazione dei fanghi di 
depurazione in agricoltura” 

• D.lgs 152 del 3 aprile 2006: “Norme in materia ambientale”  
• L.R. n. 26 del 12.12.2003: “Disciplina del servizi locali di interesse economico generale. 

Norme in materia di gestione dei rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse 
idriche” e successive modifiche e integrazioni 

• Per l’utilizzo dei fanghi di depurazione si faccia riferimento alle Prescrizioni riportate al 
punto 2 e seguenti dell’Allegato A della D.G.R. Lombardia n. 7/15944 del 30.12.2003: 
“Delega alla Province delle funzioni amministrative, ai sensi degli artt. 27 e 28 del d.lgs 
22/97, in materia di approvazione dei progetti ed autorizzazione alla realizzazione degli 
impianti ed all’esercizio delle inerenti operazioni di messa in riserva (R13) 
trattamento/condizionamento (R3) e spandimento sul suolo a beneficio dell’agricoltura 
(R10) di rifiuti speciali non pericolosi”. 

 
 

Articolo 2 (Finalità)  
 
Il presente regolamento ha lo scopo di disciplinare nel territorio del Comune di Gerenzago l’utilizzo 
dei fertilizzanti, dei reflui zootecnici e dei fanghi di depurazione in agricoltura in modo da evitare in 
primo luogo disagi di origine olfattiva per la popolazione, nonché effetti nocivi sul suolo, sulla 
vegetazione, sugli animali e sull’uomo, incoraggiandone nel contempo la corretta utilizzazione.  
 
 
Articolo 3 (Condizioni per l’utilizzazione e divieti) 
 
Nel territorio del Comune di Gerenzago è consentito l’uso di fertilizzanti, reflui zootecnici e fanghi 
di depurazioni su terreni agricoli alle seguenti condizioni:  

a. in modo tale da non creare disagi olfattivi alla popolazione; 
b. seguendo le buone pratiche agricole e effettuando l’interramento esclusivamente con aratura 

o con tecniche di iniezione nel terreno durante o immediatamente dopo la deposizione;  
c. a non meno di 100 metri dalle abitazioni e dagli insediamenti produttivi; 



d. nel periodo compreso dal 1 giugno al 30 agosto e comunque in tutti i periodi dell’anno in cui 
la temperatura media esterna superi i 30°C è vietato l’utilizzo di fertilizzanti odorigeni, 
reflui zootecnici e fanghi di depurazione nelle ore di variante termica; in tali periodi dunque 
l’utilizzazione su terreni agricoli di tali materiali e l’interramento dovranno essere limitati al 
seguente orario: dalle ore 5,30 alle ore 7,30 del mattino e dalle ore 13,30 alle ore 16,30 del 
pomeriggio.  

 
 
 
Articolo 4 (Osservanza delle altre disposizioni legislative e regolamentari)  
 
Per quanto non espressamente contemplato dal presente regolamento si rimanda alle leggi nazionali 
e regionali vigenti in materia citate all’articolo 1. 
 
 
 
Articolo 5 (controlli e vigilanza) 
 
Il Comune di Gerenzago, con forze di polizia locali, eventualmente in collaborazione con altri Enti 
di controllo (Provincia, Carabinieri, Corpo forestale dello Stato …), attua controlli a campione ed a 
sorpresa su tutti coloro che attuano l’utilizzo di fertilizzanti, reflui zootecnici e fanghi di 
depurazione su territorio agricolo del Comune al fine di verificare la osservanza delle condizioni e 
dei divieti citati nell’articolo 3 del presente Regolamento nonché per verificare l’osservanza di tutta 
la normativa vigente in materia.  
 
 
 
Articolo 6 (Sanzioni)  
 
Qualora il fatto non sia stato in altro modo sanzionato dalla normativa Statale o Regionale vigente 
la violazione alle disposizioni contenute all’art. 3 del presente Regolamento comportano 
l’applicazione delle sanzioni previste dal T.U. delle leggi sanitarie (R.D. 27 luglio 1934, n. 1265 art. 
344) e dall’art. 7 bis D.lgs. 267/2000. 
 
 
Articolo 7 (Approvazione ed efficacia del presente Regolamento)  
 
Il presente Regolamento dopo l’approvazione del Consiglio Comunale viene pubblicato, ai sensi 
dell’art. 124 del D.lgs. 267/2000, mediante l’affissione all’albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi.   
Il presente Regolamento diventa efficace al termine della sua pubblicazione all’Albo Pretorio 
Comunale.  
 
 
Articolo 8 (Pubblicità del Regolamento)  
Al presente Regolamento, a norma dell’articolo 26 della L. 7.8.1990 n. 241, verrà data massima 
pubblicità 
Una copia del presente Regolamento sarà a disposizione presso il Comune di Gerenzago. 
Una copia del presente Regolamento verrà trasmessa a tutti i settori competenti in materia degli Enti 
preposti al controllo dell’attività oggetto del medesimo.  
 
 


